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Anotace

Bakalářská práce se zaměřuje na využití výzkumu percepce krajiny v destinačním marketingu

ve vizuálních materiálech užívaných na sociálních sítích pro účely marketingu cestovního

ruchu České republiky. Cílem práce je nalezení odpovědí na stanovené výzkumné otázky,

které ve výsledku pomohou nalézt doporučení pro využívání sociální sítě Instagram pro

propagaci České republiky národní centrálou cestovního ruchu. Cíle práce dosáhne pomocí

analýzy využití percepce krajiny na profilu společnosti CzechTourism na sociální síti

Instagram a organizace destinačního marketingu Německa s názvem Germany Tourism a

jejich vzájemným porovnáním. V závěru práce jsou shrnuty výsledky této analýzy a určena

konkrétní doporučení pro správu Instagramového profilu, z nichž nejvýznamnější je změnit

způsob odkazování na sociální sítě na webu Czech Tourism. Mezi další doporučení patří

propagovat více regiony na úkor Prahy a zařadit do propagace v širší míře i hory a pohoří a

také historické památky, které nejsou zařazeny v UNESCO.

Annotation

Title: Use of Research of Landscape Perception in Destination

Marketing

The bachelor thesis examines the use of research od landscape perception in destination

marketing in visual materials that are used in social media marketing of tourism of the Czech

Republic. The aim of the thesis is to find answers for the established research questions, which will in

conclusion lead to finding recommendation for the use of Instagram for the promotion of the Czech

Republic by Czech National Tourism Administration. The methods used in the thesis are literature

research and quantitative research that analysis the use of landscape perception on Instagram profile

of Czech Tourism and on Instagram profile of German National Tourism Administration, Germany

Tourism. The thesis then compares these two analyzes. The conclusion made from the results of this

comparison is presented, as well as the specific recommendation for Czech Tourism’s using of

Instagram profile. The most important of these recommendations is to change the way that Czech

Tourism links its social media with its official website. Another recommendations are to promote

regions more and Prague less, and promote mountains and historical sites, that are not a part of

UNESCO world heritage, more.
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I. ÚVOD
Tato bakalářská práce se zabývá využitím výzkumu percepce krajiny v destinačním

marketingu ve vizuálních materiálech užívaných na sociálních sítích pro účely marketingu

cestovního ruchu České republiky.

Práce si klade za cíl pomocí analýzy profilů společností CzechTourism a Germany Tourism

na sociálních sítích stanovit doporučení pro další využívání sociálních sítí v destinačním

marketingu České republiky.

Role sociálních sítí v životech lidí zaznamenala v posledních deseti letech obrovský nárůst

na významu. Logickým vyústěním vzrostl i význam marketingu na sociálních sítích a také

sledování chování uživatelů na sociálních sítích pro účely marketingu. Výběr destinace

mnoha cestovatelů dnes mohou ovlivnit sociální sítě, ať už jde o sítě cestovatelské komunity,

Facebook nebo o sociální sítě určené ke sdílení fotografií. Moderní technologie zahrnující

HDR, virtuální realitu či 360° fotografie umožňují zachytit realitu takřka dokonale a ovlivnit

tak návštěvníka v jeho výběru destinace.

Marketing cestovního ruchu a celkově práce se sociálními sítěmi je v Německu na vyšší

úrovni než v České republice. Jejich analýza a vzájemné porovnání by tedy měly přinést

poznatky, které by byly pro Českou republiku a její praxi v prezentování marketingu

cestovního ruchu na sociálních sítích cenné.

Vzhledem k aktuálnosti tohoto tématu je vhodné provést výzkum, týkající se využití

percepce krajiny v destinačním marketingu na sociálních sítích, a porovnání využití sociálních

sítí v destinačním marketingu České republiky a Německa, a z výsledků výzkumu vyvodit

závěry a doporučení. Dalším důvodem k výběru tématu je osobní i profesní zájem autorky o

cestovní ruch a sociální sítě.

Struktura bakalářské práce je následující. Na počátku práce jsou popsány výzkumné

otázky, cíl práce a použitá metodika. Následuje teoretická část práce, která definuje

teoretická východiska a základní pojmy, se kterými bude dále pracováno v empirické části.

Teoretická část práce vychází z analýzy dostupné odborné literatury a relevantních zdrojů

v českém a anglickém jazyce. Definuje, co je percepce krajiny a její zasazení do studijního
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oboru cestovního ruchu, marketing cestovního ruchu, sociální sítě a využití sociálních sítí

v marketingu cestovního ruchu.

Empirická část práce se zabývá analýzou zvolených profilů destinačního marketingu na

sociálních sítích a jejich fotografického obsahu; nejprve českého a následně zahraničního

profilu. Jejich vzájemným porovnáním budou vyvozeny závěry a doporučení pro praktické

využití sociálních sítí v rámci českého destinačního marketingu.

V závěru práce bude provedeno shrnutí výsledků výzkumu a stanovení doporučení pro

praktické využití výzkumu.
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II. CÍLE PRÁCE A METODICKÝ POSTUP

a. Metodický postup

V teoretické části práce bude provedena analýza dostupné odborné literatury a

relevantních zdrojů v českém a anglickém jazyce. Teoretická část práce definuje, co je

percepce krajiny a její zasazení do studijního oboru cestovního ruchu, marketing cestovního

ruchu, sociální sítě a využití sociálních sítí v marketingu cestovního ruchu.

Empirická část práce bude pracovat se stanovenými výzkumnými otázkami. Odpověď na

výzkumné otázky práce hledá pomocí analýzy využití percepce krajiny na profilu společnosti

CzechTourism na sociální síti Instagram, dále pomocí analýzy využití percepce krajiny na

Instagramu organizace destinačního marketingu Německa s názvem Germany Tourism a

jejich vzájemným porovnáním, z něhož budou vyvozeny závěry. Mimo to práce bude hledat i

odpověď na otázku, která turistická oblast je nejčastěji zobrazována na profilu Czech

Tourism.

Výzkum by měl poukázat na silné a slabé stránky oficiální prezentace České republiky jako

turistické destinace na Instagramu a pomocí analýzy využití percepce krajiny a srovnáním

s prezentací turisticky úspěšné destinace nalézt vhodná doporučení pro správu tohoto

profilu.

K nalezení odpovědí na výzkumné otázky č. 1–3 bude využit primární kvantitativní

výzkum. Preference návštěvníků Instagramu či oblíbenost daného snímku bude měřena

počtem nasbíraných „To se mi líbí“ a komentářů zároveň. Práce bude každý komentář

považovat za vyjádření oblíbenosti, nehledě na to, zda je komentář pozitivní či negativní,

neboť jakákoliv forma komentáře poukazuje na to, že v návštěvníkovi zanechal snímek

emoce a jakákoliv forma komentáře je také nástrojem propagace. Jedná se tedy o

kvantitativní výzkum. Obsah komentářů by mohl být předmětem dalšího zkoumání.

Pro jednoznačný výklad a snazší porozumění jsou v práci uvedeny termíny, které se týkají

sociálních sítí, v českém jazyce, i přesto, že se v praxi častěji používají v angličtině. Příkladem

je slovo „hashtag“, v práci nahrazované pojmem klíčové slovo.

V průběhu vypracování práce bylo přistoupeno ke změně názvů kapitol u empirické části,

vzhledem k větší logice a přehlednosti zpracování nově zvoleným způsobem, tedy zaměření

se na určitý jev nejprve u českého Instagramu, následně u německého, a pokračovat dalším

zkoumaným jevem.
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Při vypracování empirické části práce bylo postupováno následovně:

Nejprve práce analyzuje způsob prezentace sociálních sítí na oficiálních webech daných

národních centrál cestovního ruchu, tedy na webu Czech Tourism a Germany Tourism. Práce

zkoumala způsob odkazování (textem s hyperlinkem či ikonou dané sociální sítě) a také

umístění těchto odkazů (zda jsou umístěny standardně na konci webové stránky či jinak).

Přehlednost a snadná orientace jsou zásadními prvky kvalitně provedených webových

stránek, a vhodný způsob odkazování na sociální sítě na přehledných webových stránkách

podporuje jejich návštěvnost.

Vzhledem k tomu, že jednotlivé typy krajiny mohou na návštěvníky působit různě (jak je

dále rozvedeno v kapitolách II. c. a II. d.), a vzhledem ke specifikům české krajiny (která

rozebírá kapitola II. e.), jsou v následující části rozebrány nejčastěji zobrazované typy krajiny

na sociálních sítích dvou porovnávaných národních centrál. Ke zjištění, zda centrály skutečně

pracují s preferencemi návštěvníků a zobrazují nejčastěji oblíbené typy krajiny, slouží

následující vyhodnocení příspěvků s nejvyšším celkovým počtem reakcí (kapitoly IV. b. 1. a

IV. b. 2.).

Dalším zkoumaným aspektem prezentace národních centrál na sociálních sítích bylo


[…]


UNESCO World Heritage.

Styl prezentace sociálních sítí na oficiálním webu Czech Tourism nesplňuje požadavky,

které by takovéto weby měly splňovat dle zjištění teoretické části práce. Odkaz na sociální

sítě v textovém menu je zcela neobvyklý a pro návštěvníka stránky těžko dohledatelný, navíc

se jedná pouze o Facebook. Umístění odkazu na sociální sítě a weby v bočním menu, opět

pouze textovou formou, také nutí návštěvníka stránky hledat a činí stránku nepřehlednou.

Práce se zabývala počtem nasbíraných „To se mi líbí“ a komentářů u příspěvku, jednalo se

tedy o kvantitativní výzkum z pohledu národní centrály cestovního ruchu. Obsah komentářů

by mohl být předmětem dalšího budoucího zkoumání této tématiky, které by přiblížilo

pohled návštěvníků.

Ke zjištění, zda centrály skutečně pracují s preferencemi návštěvníků a zobrazují nejčastěji

oblíbené typy krajiny, sloužilo vyhodnocení příspěvků s nejvyšším celkovým počtem reakcí.

Jak česká, tak i německá Instagramová prezentace nejčastěji využívá zobrazování měst, jak

bylo zjištěno v kapitole IV. b. Stejně tak i nejoblíbenější příspěvky České republiky všechny

zobrazují města. Dva z německých nejoblíbenějších příspěvků zobrazovaly historické

památky umístěné v krajině. Právě historické památky umístěné v krajině (nikoliv ve městě)

v prezentaci České republiky chybí a jejich častější zobrazování by mohlo nejen zvýšit

návštěvnost stránek, ale i pomoci propagovat méně navštěvované regiony.

Dalším možným tématem výzkumu v této oblasti by bylo sledovat oblíbenost a četnost

užití fotografií z ptačího pohledu, vyfocených například z letadla či z dronu, a také výzkum
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videí a jejich sledovanosti, která národní centrály cestovního ruchy na svých Instagramových

profilech uvádějí.
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V. Závěry a doporučení
V poslední kapitole této bakalářské práce je provedeno její celkové shrnutí, bilance a jsou

předložena doporučení pro praktické a efektivní využívání Instagramu pro marketing

destinace národní centrálou cestovního ruchu, konkrétně společností Czech Tourism v České

republice.

Teoretická část práce se zabývala vysvětlením pojmů pomocí analýzy dostupné odborné

literatury a vědeckých článků. S těmito pojmy bylo dále v praktické části pracováno a

přiblížila především jevy, jejichž užití v propagaci destinace na Instagramu práce sledovala.

Takovými jevy jsou genius loci a možnost jej zachytit na fotografii, estetiku krajiny, virtuální

cestovní ruch a HDR technologii. Dále se práce podrobněji zabývala sociálními sítěmi,

marketingem na sociálních sítích, a to především marketingem cestovního ruchu a

samotným Instagramem.

Při zpracování teoretické části bylo využito odborné literatury, významným zdrojem byla

kniha Kateřiny Venclové, Jiřího Štýrského a Jiřího Šípka Geopsychologie a ekopsychologie

v cestovním ruchu (2015). Především podkapitoly zabývající se sociálními médii pak

pracovaly s odbornými články, vydanými v posledních letech, vzhledem k aktuálnosti a

proměnlivé povaze sociálních sítí.

Jedním z problémů, které se během tvorby této bakalářské práce objevily, byla téměř

výhradně anglická terminologie problematiky sociálních sítí a především Instagramu. Pro

účely této práce jsou využívány české varianty pojmů jako hashtag, follower či influencer

které však v praxi sociálních sítí nejsou příliš běžně používány.

Proti původnímu plánu umístění obrázků do přílohy bakalářské práce bylo rozhodnuto

v průběhu tvorby práce o umístění obrázků do textu tam, kde obrázek neodmyslitelně

ilustruje aktuální problematiku.

Stanoveným cílem práce bylo stanovení doporučení pro využívání percepce krajiny na

sociálních sítích v moderním destinačním marketingu, k čemuž mělo pomoci nalezení

odpovědí na tři výzkumné otázky. Tyto odpovědi měly souhrnně určit silné a slabé stránky

prezentace CzechTourism na Instagramu porovnáním s prezentací národní centrály

cestovního ruchu Německa na Instagramu.
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Z výše uvedeného shrnutí výsledků bakalářské práce vyplývají následující konkrétní závěry

a doporučení pro používání Instagramu k propagaci destinace pro Czech Tourism, v

zobecněné formě pro kteroukoliv propagaci destinace cestovního ruchu:

1) propagovat na sociálních sítích i regiony, méně známé turistické cíle, a přispět tak

k udržitelnému rozvoji cestovního ruchu v České republice,

2) prezentovat fotografie, které u návštěvníků vyvolávají emoce,

3) volit popisky, které vyzývají návštěvníky akci, především k označování přátel, sdílení

fotografie mezi přátele a podobně,

4) prezentovat kromě Českého Švýcarska také další skalní útvary, např. Český ráj nebo

Adršpašské skály,

5) prezentace hor, mimo jiné i nejvyšší hory Sněžky,

6) začít prezentovat i historické památky, jako jsou hrady a zámky,

7) odkázat na webové stránky podle běžných zvyklostí – tedy ve spodní části stránky formou

ikonek jednotlivých sociálních sítí.

Prezentace Czech Tourism na Instagramu, jak bylo v této práci zjištěno, má určité oblasti,

ve kterých by se mohla zlepšit. Obecně se však dá říci, že Czech Tourism plní svůj Instagram

často, používá rozumným způsobem klíčová slova, používá moderní způsoby propagace

destinace, jako jsou tzv. Instatripy či předávání správy profilu „influencerům“. Nejzávažnější

zjištěný problém je pak nevhodná forma odkazování se na sociální sítě z oficiálního webu

Czech Tourism.
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