POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Hana Mičová

Název práce: Využití výzkumu percepce krajiny v destinačním marketingu

Autor posudku: Prof. RNDr. Josef Zelenka, CSc.

Cíl práce: Cílem práce je na základě analýzy způsobu využívání vybraných sociálních sítí stanovit doporučení pro využívání percepce krajiny na sociálních sítích v destinačním marketingu.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Bez problémů

Díličí připomínky a náměty:

Poněkud nelogicky je nejprve uvedena metodika práce a pak teprve cíle a výzkumné otázky

Občas se do práce „vloudila autorka“, např. „Autorka při určování kategorií vycházela ...“

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Svěže a jasně sepsaná práce, důsledně se držící tématu včetně souvisejících okolností (např. vliv emocí ve vnímání krajiny, využívané technologie). Doladit by ale bylo možné strukturu a přehlednost zásadních sdělení v práci (odpovědi na položené výzkumné otázky). Autorka pracovala samostatně a dopracovala se zajímavých výsledků ve struktuře a obsahu sdělení na sociálních sítích ČR a SRN.

Otázky k obhajobě:

Jak zkvalitnit prezentaci ČR na sociálních sítích?

V jak velké míře se na sociálních sítích národních centrál CR vyskytují moderními technologiemi zpracované fotografie a videa? Můžete uvést příklady?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: B

V zbečně, dne 28. dubna 2018

podpis